Al fratello Francesco de Attino, non si potendo di là mandar la lettera; si manderà di qua, perchè altre li sono recapitate, et noi habbiamo alcune sue, doue mostra che, si hene il corpo stia infermo, la sua uoluntà però et proposito sta sano et integro per il diuino seruitio nella sua vocatione; et, come intendiamo, nessuno più de lui desidera, hauendo sanità, uscirne de domo et cognatione <sup>b</sup> sua <sup>c</sup>. Si che è buono che V. R. lo raccomandi a Dio, ma senza troppo ansietà, quantunque caritateuole sia; perchè, come ho detto, pare si debbia sperare ogni bene de lui <sup>d</sup>.

Non altro, se non che all' orationi sue strettamente mi raccomando, et a quelle del fratello Mtro. Laurenzo <sup>e</sup>, cui lettere si mandorno a Firenze, secondo l' ordine suo.

Di Roma 3 di Giugno 1554.

*Inscriptio.* Al P. Giouan Francesco.

## 4521

### ANDREAE LIPPOMANO

ROMA 4 JUNII 1554 <sup>f</sup>.

*Rodericius. Hierusalem proficiscens, commendatur.*

Ihūs.

Molto Rdo. Mons. in X.<sup>o</sup> osservandissimo.

La somma gratia et amor eterno de X.<sup>o</sup> N. S. salute et visiti V. Sria. Rda. con suoi santissimi doni et gracie spirituali.

Essendo il portator di questa nostro fratello charissimo Mtro.

<sup>a</sup> consolarsi *ms.* —<sup>b</sup> connectione *ms.*

<sup>c</sup> Cf. GEN., XII, 1.

<sup>d</sup> Bonam Ignatii spem fefellit eventus; nam «hoc effecit patrius aēr et conjunctorum... convictus et quae consequi eum solent, ut, recuperata valitudine corporis, mentis sanitate excideret et a sua vocatione deficeret, etc. POLANCUS, Chron., IV, 176.

<sup>e</sup> Laurentius Scorzinus.

<sup>f</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 116v.—*Cartas*, n. CCCCLXXXVIII (5 Junii).

Simone Rodriguez, già preposito in Portugallo de nostra Compagnia, non ho potuto mancare de accompagnarlo et raccomandarlo alla molta charità de V. Sria., quanto al conseglio et indrizo che se li potrà dar' per passare in Hierusalem. Et s' accadessi fermarsi vn' anno nella Terra Santa, o uero alcuni mesi più che li peregrini secondo la sua deuotione, lui ne ha viatico sufficiente per sè et per il compagno, che per seruirlo et per sua deuotione etiam ua con lui, essendo conosciuto da noi virtuoso et da bene, benchè non sia della Compagnia nostra. Et si restaranno là vn' anno, per via de Cipro se li potrà etiam prouedere del viatico che accaderà, si quello che portano si reputassi non bastare. Suplico la Sria. V. lo accetti con la sua solita humanità, et li dia li ricordi che li parerano conueniente.

Et perchè dell' altre cose, che uorrà intendere V. Sria., lui, come lettera viua, potrà a pieno ragionare, non mi estenderò per questa. Solamente mi raccomandarò humilmente con tutta questa casa et collegii all' orationi de V. Sria. Rda., pregando la diuina et somma bontà a tutti conceda gratia de sentir sempre suā santissima voluntà, et quella perfettamente adempire.

De Roma 4 di Giugno 1554.

*Inscriptio. Venetia. Mons. della Trinità.*

## 4522

### PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 4 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*Rodericum cum socio Hierusalem euntē valde commendat, eique necessaria omnia suppeditari jubet.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Il portatore della presente è il P. Mtro. Simone Rodriguez, uno degli primi Padri della Compagnia nostra, il quale uiene costì con un' altro giouane da bene (benchè non della Compagnia) per aiutarlo et seruirlo in quel che è necessario per imbarcarsi per Hierusalem a uisitare per sua diuotione quelli santi luoghi. La R. V. con quella carità che conuiene gli riceuerà et gli darà

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, fol. 116v.

tutto quello aiuto et indrizzo che potrà, per il che etiam nostro Padre scriue al Rdo. monsignor<sup>a</sup>. Oltra de ciò auertirà la R. V., per quel tempo che costì staranno, de trattar detto P. Mtro. Simone come infermo; et quello che sarà necessario spendersi straordinariamente, la reverentia sua lo darà, perchè di qua porta viatico sufficiente pel uiaggio, il quale hauendolo a riscuotere, V. R. potrà un poco indrizarlo.

Et per questa non altro, se non che al solito all' orationi de V. R. ci raccomandiamo.

De Roma 4 de Giugno 1554.

*Inscriptio.* Al P. Mtro. Cesare de Helmi.

### 4523

#### PATRI SIMONI RODERICIO

ROMA 4 JUNII 1554<sup>b</sup>.

*Sacra Palaestinae loca invisendi facultatem Ignatius confert, gratias Societatis solitas impertitur, et dispensationem circa jejunia et cibos prohibitos tribuit.*

I<sup>+</sup>hus<sup>a</sup>

Ignatius de Loyola, Societatis Jesu praepositus generalis, dilecto in X.<sup>o</sup> fratri magistro Simoni Rodriguez, sacerdoti eiusdem Societatis, salutem in Domino sempiternam.

Cum, accensus sanctae deuotionis desyderio, loca illa sacra, in quibus Christus dominus opus redemptionis humanae in terris agens peregit, uisendi a nobis facultatem petieris, nos, ad spiritualem consolationem tuam et profectum, et D.N. Jesu X.<sup>i</sup> honorem fore sperantes, quam libentissime eam tibi in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti conferimus; et cum remotus corpore, charitatis tamen atque<sup>b</sup> obedientiae uinculo nobis coniunctus sis ubilibet futurus, omnes gratias et facultates, quae Societas

<sup>a</sup> Deest in ms.; exstat in altero exemplo. —<sup>b</sup> et alt.

<sup>a</sup> Vide epistolam superiorem.

<sup>1</sup> Ex codice *Decret. et instr.*, fol. 46r et 46v. Aliud exstat exemplum in codice *Litt. patent.*, P. Polanci manu valde castigatum. — *Cartas*, n. CCCCLXXXVII.

nostrae <sup>c</sup> fratribus per nos conferri possunt et solent, tibi etiam ad tuam et proximorum utilitatem impartimur.

Et quia iam pridem te affecta corporis ualetudine esse nouimus, et insuper duorum medicorum, quos ad id consuuiimus, testimonio dispensationem circa ieunia et cibos prohibitos tibi necessariam esse comperimus, ut sine scrupulo in hac parte tuae ualetudinis rationem habeas, circa ieunia et cibos praedictos authoritate apostolica nobis concessa dispensamus. Et siue mandendum tibi annum integrum, uel tempus demum <sup>d</sup> longius, quam peregrini manere soleant, in Terra Sancta aut in aliis ultramarinis locis, siue statim cum peregrinis redeundum existimaueris <sup>e</sup>, tempus manendi et redeundi in tuo arbitrio et libera deuotio me constitutimus; precamurque Deum altissimum, ut te ducere ac reducere incolumem cum accessione meritorum et spiritualium donorum dignetur.

Romae in aedibus Societatis Jesu pridie nonas Junii 1554.

## 4524

PATRI HIERONYMO DOMENECCO EX COMM.

ROMA 6 JUNII 1554 <sup>1</sup>.

*Acceptis litteris rescribit. — Quid circa coenobium Ascensionis mamertinus cardinalis responderit. — Pecuniam, a Domenocco missam, se accepisse nuntiat: suadet ut hujusmodi negotia per externum hominem, Societas amicum, transigantur. — Aes alienum ad creditoribus satisfacendum contractum esse significat. — De frumento in usum collegii romani ex Sicilia exportando. — De Balthasare Turriano. — De socio in locum Domenocci mittendo. — Gaudet auspicalem lapidem collegii bibonensis fuisse positum. — De abbatia Novae lucis. — De duabus logicae electionibus. — De Antonio de Urbino. — De missione aethiopica et sociis ad illam destinatis. — Rodericus in viam se dat Hierusalem versus. — De Guttano e vinculis eripiendo. — De exemplaribus Directorii in Siciliam missis. — De dispensatione pro quadam monacha. — De sociis ad proximum studiorum curriculum. — Vegae sanitatem adprecatur.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Ci trouamo quelle de 17 del passato. Et quanto al trattarsi

<sup>c</sup> nostris ms.; nostrae alt. — <sup>d</sup> demun ms. — <sup>e</sup> Deest hoc verbum in ms. exstat in «alt.»

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, fol. 116v-117.

col cardinal de Messina <sup>2</sup> acciò uenga bene al negocio dell' Ascensione, per altre s' è detto a V. R. <sup>3</sup> come S. Sria. Rma., parlandosegli sopra ciò, rispose che lui faceua assai a non impedire (il che etiam non si sa s' osseruarà); ma de approuar quel che si è fatto gli sarebbe contra la conscientia et honor suo, etc. Et per la copia hauerà uisto V. R. la speranza che ci è stata offerta dopo dì potersi ottenere della penitenzaria tutto quello che in questo negotio si può desiderare. Sì che ci manderà presto resolutione la R. V., secondo se gli è scritto.

Habbiamo ricenuto la de cambio de 288  $\nabla$ , della quale ne habbiamo hauuto promessa, et credo certo che, con dar la R. V. li danari a Messina, per ragione non ui douea essere tanta perdita, essendo che comunitenti in questi tempi li danari sogliono essere assai meglio in Messina che in Palermo. Oltra de ciò auerto la R. V. che, hauendosi cambiato 4 per cento di danno, in 288  $\nabla$  che ci hanno rimesso, non douea essere l' interesse 12 scudi, perchè a questo modo il mercante uiene a prendere ii, beneficio de 12  $\nabla$ , che sono fuor della somma delli 300, che uiene ad essere poco meno di mezzo scudo d' oro. Questo si dice alla V. R., perchè qua si giudica sarebbe più expediente per molte ragioni che simili cose le facesse trattare per alcuno amico fidato della Compagnia, il quale con maggior honestà et destrezza, et etiam uantaggio, negotiasse tali cose.

Si sono presi a interesse li 100  $\nabla$ .<sup>di</sup>, che dice la R. V., a ragione de 9 per cento, et di questo pagharemo il Tramezzino <sup>4</sup> et alcuni altri debiti che per conto della R. V. si sono fatti et si farano.

Quanto alli 100  $\nabla$ .<sup>di</sup> che rimette il Padre don Paulo pel bisogno del collegio, la R. V. farà uedere se al mese d' Agosto ci potrà di quelli farci mandare tanta frumento, massime potendosi hauere franco di strattione, per l' uso del collegio nostro di Roma. Ma prima ci farà uisare come ci uerrà costato portato qui, et all' hora se gli uisarà se conuerrà mandarsi, o non.

<sup>2</sup> Joannes Andreas de Mercurio.

<sup>3</sup> Vide supra, VI, 615-619 et maxime 691.

<sup>4</sup> Franciscus Tramezzinus, bibliopola.

Si è mostrato qui al Padre dottor Torres<sup>5</sup> quello scriue la R. V. circa le cose sue, et con questa ua una sua, nella quale etiam gli scriue de farli mandare un planisfero che haueua monsignor de Patti<sup>6</sup>, il che si raccomanda ancora alla R. V. per esegli adesso necessario, leggendo la cosmographia.

Quanto al mandarsi persona della Compagnia in luoghi di V. R., qui se ne ha cura, et non se mancherà a suo tempo prouedersi come conuiene; et insin' adesso non sappiamo quando debba essere la partita de S. E.<sup>7</sup> di costì, et perciò non si giudica farsi così presto tal prouisione.

Ci siamo rallegrati nel Signor col disegno mandato del collegio de Biuona, et dell' andata là degli Padri don Paolo et Mtro. Miehele<sup>8</sup> per mettere la prima pietra, et ancora della richiesta che si fa in altre parti dell' isola: il tutto indrizzi Iddio N. S., etc.

Quanto al negotio della badia di Noualuce, con questa non si può dire il parere di nostro Padre scpra di torsi a pensione, etc.: si dirà per altra. Qui occorreua se sarebbe più approposito trattarsi con quella badia di Rocca Amatore<sup>a</sup>, uicina a Messina, poichè non riuscì come si speraua l' altra di Novaluce<sup>b</sup>. V. R. potrà auisare il suo parere.

Quanto alle due lettioni di logica, la R. V. adesso già uede per li caldi si lassano li studii et fano uacanze. V. R. potrà dare speranza che, passati li caldi, non mancarà fare quel che potrà.

De Mtro. Antonio de Vrbino per altre si è scritto a V. R. che, mandandosi qui, non si riceuerà per la Compagnia; et si costì non uogliono seruirse de lui, lo potranno spedire.

Questi di habbiamo riceuuto lettere del re de Portugallo (delle quale si manda qui una copia, uoltata in spagnolo), doue

<sup>a</sup> Rocca Maduri *ms.* — <sup>b</sup> Noue luce *ms.*

<sup>5</sup> Balthasar Turrianus.

<sup>6</sup> Bartholomaeus Sebastianus Aragonius, episcopus pactensis.

<sup>7</sup> Joannes Vega, Siciliae prorex. Hic vero Mediolanum, quo iturus dicebatur, non adivit, sed Siciliam pro Carolo V administrare perrexit.

<sup>8</sup> Paulus Achilles et Michaël Botellus. Jactus vero est primus lapis bisonensi collegio extruendo 21 Maji. POLANCUS, *Chron.*, IV, 228.

S. A. nomina al Padre nostro le persone che uouole si mandino <sup>c</sup> ad Etiopia per patriarcha et suoi coadiutori et successori, che certo si giudica le elettione fatta essere da lo Spirito santo, tanto del patriarcha quanto degli altri successori. Et quel Padre, che è eletto per patriarcha, chiamato il P. Giouan Nuunez, erano già alcuni anni che staua nel Tituan in Africa, facendo molto seruigio a nostro Signor, presertim in redimere cattui; et uolse nostro Signore che, senza altro, se gli scriuessi per negotii de assai importanza, spettanti alla redemp[ti]one, s' hauessi da conferire a Lisbona, in man[i]era che nel tempo, che accade <sup>d</sup> farse tal elettione, detto si trouaua in detta città de Lisbona. Sarà questo impressa di gran seruigio di nostro Signore et de molta ampliatione della sua santissima fede. Quelli, che de qui se haueranno de mandar in dette parti, alle prime acque d' Agosto se metterano in viaggio per Portugallo, et si è già scritto al P. Andrea d' Ouiedo in Napoli, et ad un altro fratello, che sta a Perugia, chiamato Mtro. Michele Barul, che uenghino a Roma per tal effetto.

Tre dì sono che se partì il P. Mtro. Simone Rodriguez con un compagno per Vinegia, per iui imbarcarsi per Hierusalem a uisitare quelli santi [luoghi]. Nostro Signore faccia che questa loro ita sia un arra e segno della presta introductione della Compagnia nostra in quelle bande.

Circa quello, che la R. V. dice del P. Guttano, certo noi aviamo a caro che, quanto prima si potessi, il uedessimo libero de tal cattuità, et non uorriamo che per rispetto di diece <sup>di</sup> più o meno il pouero Padre se ne morisse de desagii. V. R. farà quel che potrà.

De far riandar costì Direttorii, più tempo è che si è dato ordine, et a questa hora pensiamo siano costì capitati. Il libraro, a chi si indrizzano, si chiama Mtro. Hierolamo de Bolis. V. R. potrà far uedere si fossero forse capitati.

Per altra si scriue al Padre don Paolo che quella dispensa per quella monaca di Trapani non sarà ispedita per non se ha-

---

<sup>c</sup> mandano ms. —<sup>d</sup> accadi ms.

uer potuto intendere il cognome, stando scritto in questo modo: de Car.<sup>mo</sup> Non habbiamo uoluto indouinare si dice Car.<sup>mo</sup> o uero altro: per ciò adunque si aspetta tal chiarezza.

V. R. per la prima ci auiserà si pensa mandarci questo Settembre alcuni delli fratelli fondati in lettere lattine et grece (come si fece l' anno passato), et che numero ci manderà per intrare nel corso delle arti, o uero si pensa trattenerli costì per farli leggere alli noui collegii che si hanno di fare; il [che] pensando, sarebbe bene la R. V. li facesse essercitare in casa in leggere per trouarsi più atti doppo, come soleuano <sup>e</sup> fare gli già mandati.

Et per questa non altro, se non pregare nostro Signore <sup>f</sup> a S. E. dia quella sanità che gli è necessaria per il suo seruigio in aggiuto delli suoi suditi, et qui non si mancarà di raccomandarlo a nostro Signore.

Di Roma 6 di Giugno 1554.

*Inscriptio.* Al P. Hieronimo Domenech.

## 4525

PATRI HIERONYMO DOMENECCO EX COMM.

ROMA 9 JUNII 1554 <sup>i</sup>.

*De Octavio Caesare. — Celebre Joannis Petri Caraffae monitorium. — Quid de eo sentiendum. — De abbatia Novae lucis. — De coenobio Ascensionis. — Litterae ad Antonium de Urbino.*

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo Padre.

Acciò sia informato de le diligentie qui usate per condurre a Napoli il fratello Octauiano Cesare, sappia che, hauendo protuato indarno il mezo de alcuni cardinali, come Napoli, Carpi, Saracino <sup>e</sup> et altri, hanno dimandato a nostro Padre rimettessi

<sup>e</sup> solauano ms. — <sup>f</sup> Signore dia ms.

<sup>i</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 117v et 118r.

<sup>\*</sup> Joannes Petrus Caraffa, cardinalis neapolitanus, Rodulphus Pius Carpensis et Joannes Michaël Sarracinus. Videatur POLANCUS, *Chron.*, IV, 17 et 18

questa cosa a doi theologi, il che nostro Padre accettò. Et ha-  
uendo dato informatione al vescouo Cornelio <sup>3</sup> che haueuano  
eletto per sua parte, temendo la sententia in contra, piglianu  
altra strada, de far parlar a S. S. per il sacrista suo <sup>4</sup>, quale è na-  
politano et amico loro, informandn come parse a lui, id est assai  
male, et dimandando finalmente che S. S. commettessi questa  
cosa a li doi cardinali de Napoli et Carpi, che prima haueuano  
fatta instantia si reducessi Octauiano a Napoli. Allora nostro  
Padre, parlando con il cardinal de Santo Jacobo <sup>5</sup>, scrisse il car-  
dinal una polisa al papa, doue li narrò la verità; et risposse il  
papa de parole che si rimetteua, et che facessi lui, non gli altri,  
aggiogendo etiam che, se il giouene era de età, non dispensa-  
rebbe mai, etc., et che non uoleua disfar quello che haneua fat-  
to il Spirito sancto. Et così il cardinal di Santo Jacobo fece in-  
tender' a li altri, de Napoli et Carpi, che non pigliassino più  
fatica in questa cosa, perchè il papa l' haueua decisa, il che heb-  
be assai per male il cardinal de Napoli. Dopo questa il sacrista  
tornò a parlare al papa di questo negotio. Rispose il papa che il  
cardinal di Santo Jacobo era de parer molto contrario de li doi  
altri. Disse il sacrista che S. S. lo rimettessi a esso Santo Jacobo  
insieme con li altri. El papa si contentò; ma il sacrista solamente  
ha fatto la intimatione di questa commissione a li doi, de Napoli  
et Carpi, lassando a Santo Jacobo; et Carpi non se ha intromes-  
so, dicendo si rimetteua al cardinal di Napoli. Et così Napoli solo,  
sanza chiamar nessuno <sup>a</sup> di casa nostra nè vdirlo, fa un monito-  
rio in nome suo et de Carpi a nostro Padre, che dentro d' un